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Okazało się, że można otrzymywać zu¬
pełnie jednorodny stop ołowiu z metalami
alkalicznemi, względnie z metalami ziem
alkalicznych, przez przetłaczanie stopu
przez prasę pasmową.

Ta metoda pracy okazała się przede-
wszystkiem korzystna przy wytwarzaniu
ciał wydrążonych, mp. rurek, .gdyż wówczas
można zapomocą natryskiwania lufo wwal-
cowywania w rurki drutów z ołowiu twar¬
dego wytwarzać zespoły, składające się z
ołowiu i stopu ołowiu, które po rozpuszcze¬
niu metalu dodatkowego, wchodzącego w
skład stopu, dają bądź to .pojedynczo, bądź
złożone razem w liczbie większej elektro¬
dy nowego rodzaju o bardzo znacznej po¬
jemności i trwałości.

Stwierdzono obecnie, że wytworzone w
ten sposób zespoły istaiłe można ulepszyć,
jeżeli zamiast natryskiwania ołowiem
twardym, t. j. stqpem ołowiu, składającym
się z ołowiu i utwardzającej domieszki,
jak np. antymonu, lub wypełniania pręta¬
mi z ołowiu twardego wydrążonych ciał z
ołowiu i stopu ołowiu, w postaci mp. prę¬
tów okrągłych, owalnych lub wielobocz-
nych, w wydrążone te ciała wciągnąć,
wkręcić lub wtłoczyć okrągły, owalny lufo
wieloboczny drut lub ciało z ołowiu twar¬
dego, wytworzone w prasie pasmowej i
wypełniające całkowicie otwór.

Stwierdzono ponadto, że jest rzeczą
korzystną wszelkie pozostałe części elek¬
trody, wykonywane obecnie z lanego oło-



wki twardego* sporządzać z ołowiu twarde¬
go, pr^^^^^g^iprw^ pasmowej. Ja¬
ko czę1^Pme,|Vi^dcraą*ifr grę np. bieguny',
wieszaki lufo również siatki oraz ramy e-
lektrod siatkowych.

Stosując zamiast lanego ołów twardy,
sprasowany w prasie pasmowej, można
zmniejszyć grubość wyżej wyszczególnio¬
nych części, a zatem i ciężar martwy e-
lektrody. W szeregu prób porównawczych
ołów twardy, przerobiony w ten sposób,
wykazał do celów wskazanych swą wyż¬
szość, zwłaszcza pod względem ciągliwo-
ści. Ponadto stwierdzono, że przerobiony
w prasie materjał doświadcza pod działa¬
niem prądu elektrolizy zmian znacznie
mniejszych, niż materjał lany i zmiany te
następują, bezwzględnie jednostajnie, pod¬
czas gdy w mateirjale lanym występuje
nader silne nagryzanie w poszczególnych
miejscach, wskutek czego słabnie on znacz¬
nie i staje się przedwcześnie niezdatnym
do użytku.

Ponadto stwierdzono, że przy stosowa¬
niu twardego ołowiu antymonowego, prze¬
robionego w prasie pasmowej można obni¬
żyć w nim zawartość antymonu do 3% lub
jeszcze niżej. Wytrzymałość twardego o-
łowiu antymonowego osiąga w tym przy¬
padku watrtość maksymalną i wyższą niż
odnośna wytrzymałość ołowiu twardego o
wyższej zawartości antymonu. W lanym i
natryskiwanym ołowiu twardym, znajdu¬
jącym się w sprzedaży, zawartość anty¬
monu wynosi około 8% lub wyżej.

Wynalazek powyższy stanowi przeto
wskutek potanienia materjału przy wyro¬
bie płyt akumulatorowych znaczny postęp
w porównaniu ze sposobami dotychczaso-
weroi.

Okazało się dalej, że siatki do podob¬
nych płyt akumulatorowych, bieguny, wie¬
szaki i tym podobne części, można łatwo
wytworzyć w ten sposób, że zapomocą
prasy pasmowej wytłacza się wstęgę o
szerokości żądanej kraty i ze Wstęgi tej

wykuwa kratę w formie kowalskiej lub
wytłacza zapomocą prasy na gorąco przy
zastosowaniu odpowiedniej formy. Ten ro¬
dzaj pracy polepsza własności mechanicz¬
ne siatki z ołowiu twardego, wskutek cze¬
go ciężar siatki można zmniejiszyć, zacho¬
wując jednak tę samą sprawność elektrod.

Stwierdzono dalej, że części, sprasowa¬
ne w prasie pasmowej, można ulepszyć w
ten sposób, że obrabia się je dodatkowo,
ewentualnie na gorąco, młotami lub pra¬
suje. Można np. przy płytach pancernych
mostki łączące wytworzyć z oddzielnych,
wytłoczonych w prasie pasmowej części, w
Len sposób, iż druty z ołowiu twardego'
wytworzone zapomocą prasy pasmowej i
umieszczone wraz z masą aktywną cen¬
tralnie w formie rurki, łączy się zapomocą
obróbki młotami z nagrzanemi falistemi
wstęgami z ołowiu twardego, otrzymywa-
nemi również z prasy pasmowej, tak ści¬
śle, że powstaje dobrze przewodzący styk
a jednocześnie bieguny są wytworzone z
jednolitego materjału.

Można również pracę prowadzić w ten
sposób, iż poszczególne, wytworzone zapo¬
mocą prasy pasmowej druty z ołowiu twar- ^
dego do rurek płyt pancernych można, jak
uprzednio, połączyć najprzód zapomocą
odlewu, a mianowicie o szerokości nieco
większej od pożądanej grubości, poczem
mostek łączący w stanie jeszcze gorącym
poddaje się w odpowiedniej formie jedne¬
mu tylko naciskowi ciągłemu.

Dzięki temu ołów twardy przechodzi w
stan płynności i przybiera kształt żądany.
Ulepszone w ten sposób mostki wykaziują
znacznie większą odporność na nagryzanie
chemiczne względnie elektrochemiczne i
posiadają lepszą wytrzymałość niż mate¬
rjał lany.

Wreszcie cel żądany można osiągnąć
również w ten sposób, że korytko z ołowiu
twardego, wytwarzane w prasie pasmowej,
obejmuje wykładzinę wewnętrzną wysta¬
jących rurek pancernych, poczem przez
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obróbkę młotami lufo istłaczanie wytwarza
się ścisłe połączenie w jednolity biegun.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób wytwarzania płyt do aku¬
mulatorów ołowianych, znamientny tern, że
ołów twardy, z którego są wykonywane
płyty, zostaje przerobiony w prasie pa¬
smowej.

2. Sposób wytwarzania płyt według
zastrz. 1, znamienny tern, że ze wstęgi z o-
łowiu twardego, wytłoczonej w prasie pa¬
smowej, wykuwa się lub wytłacza kratę
płyty akumulatorowej.

3. Sposób wytwarzania płyt według

zastrz. 1—2, znamienny teim, że części
płyt, wykonane z ołowiu twardego, ulepsza
się dodatkowo przez obróbkę młotami lub
prasowanie.

4. Płyty do akumulatorów ołowia¬
nych, wykonane sposobem według zastrz.
1—3, znamienne tern, że materjał tych
płyt stanowi stop ołowiu z antymonem,
zawierający około 3% albo mniej anty¬
monu.
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